¹ Pigna l. VIII.

¹ Marin. Barlet. l. XIII. — ² Id. ib. — ³ Phrantz. l. III, c. 29.

que maris Ionii insulas penetratum, de quibus Borsium Atestinum a Ferdinando rege Neapolitano certiorum fuisse factum narrat Joannes Baptista Pigna ¹.

8. *Francisco Sfortia, minore ob voluptates gloria donato, succedit Galeas, iniquus in Ecclesiasticos viros et imprimis in cardinalem Papiensem.* — Interiit hoc anno, acuto afflictatus morbo, Franciscus Sfortia dux Mediolanensis, qui bellica virtute humana atque prudentia praeditus, Mediolanensem Ducatum, Liguriam, Corsicamque sibi ac posteris pepererat, cujus eximias laudes plerique historici, interque alios Simoneta ² ornatissime celebrarunt (1): obiecti id unum potest ipsum Pii II preces de Ecclesiastici exercitus adversus Turcas capessendo imperio respuisse, sprevisseque ingenti suo damno monita de consecranda Christo vita, quae brevi peritura esset, neque ad irritum cecidere haec Pii II verba: « Si virum tuum, (Blancam ducissam Mediolanensem alloquitur) ³, in provinciam sibi decretam jusseris ire, aut ire volentem non impediveris, et illi et tibi optime consules, ambo post hanc vitam cum Christo regnabilis: alioquin et illi et tibi timemus », quae verba tot oracula fuisse putes, nam cum Franciscus irrelitus voluptatibus, quibus ipsum foedasse extremos vitae suae annos tradunt ⁴, sacrum pro Christo bellum gerere detrectasset, repentino adeo morbo est oppressus, ut Simoneta ejus Encomiastes fateat ipsum sacramentis Ecclesiasticis rite procuratum fuisse. Blancha etiam haud ita multo post eum abiisset Cremonam ob filii ingratos mores, adeo subita morte extincta est, ut veneno eam peremptam plerique crediderint ⁵.

9. Successit Francisco Sfortiae in illius principatu florentissimo Joannes Galeatius filius. Quamvis autem magnum discrimen alicujus popularis motus, absente praecipue in Galliis Galeatio, impenderet, mira tamen quies secuta est: quod tribuere videtur Platina ⁶ Pontificis Pauli II diligentiae ac solertia: tradit namque ipsum accepto de Francisci Sfortiae obitu nuntio, mox coacto cardinalium senatu, communi

consensu decrevisse eum hortativis litteris ad principes Italiae oratores, ne quid novarent, ne ex Italicis dissensionibus Turca ad obruendam suae potentiae mole Italiae consurgeret: mississe etiam Pontificem ipsum Mediolanum episcopum Conchensem, qui proceres illos ac populum ad colendam pacem impelleret, ob quam egregie navatum operam Paulus ita a Philolpho ¹ commendatur: « Providens, inquit, casus futuros omnes, tempestive semper impendentibus procellis accinctus occurris, ne qua tempestatis vis ingruens pacatam concitet ac turbet Italiae, quod cum usque antea facere consuevisti, tum maxime hoc tempore, quod propter repentinum obitum excellentissimi principis Francisci Sfortiae opportune oblatum esse animadverteres ad extremum Italiae naufragium, nec enim ulli bellorum fluctus in Mediolanensium atque Genuensium principes poluissent insurgere, quin non Italiae modo, sed alii permulti potentatus regesque Europae in arma aestuarent: quare tu, qui omnia agis assidue pro acerrimo animo, consilio constantique magnitudine, obviam factus turbulentissimis ventorum flatibus, omnem bellandi turbinem atque impetum sola tua auctoritate repressisti ac sedasti. Quis enim fuisset adeo temerarius, adeo mentis atque sensus inops qui vellet otium Italicum perturbare, intelligens te talem tantumque Pontificem illi futurum hostem, qui id facinoris esset adortus? etc. Anno a natali Christiano MCDLXVI ».

Porro Galeatius ², qui in Galliam Lugdunensem, ut Bonam Sabaudam reginae sororem sibi matrimonio conjungeret, auxiliaresque copias equestres regi Ludovico adduceret, patrio jussu erat profectus, re cognita, cum paucis cultu dissimulato reversus est, evasitque feliciter insidias, quas ei Sabaudae regiae procuratores (quippe Amedeus dux epilepsia laborans rerum administrationem abjecerat) comparant, rati, intercepto Galeatio, facile Sabaudum principatum se amplificaturos. Exceptus autem Mediolani est ingenti alacritate a civibus, ac deinde ab oratoribus Italicorum principum salutat; cui officio soli tum Veneti defuere: « Quae res », inquit Simoneta ³, « non parvam

¹ Jo. Bapt. Pigna l. VIII. — ² Simonet. l. XXXI. Corius Plat. in Vit. Paul. II. August. Justin. l. v. Bizar. hist. Gemen. l. xv. Follet. l. XI. Pigna l. VIII. Naucl. vol. 2. gen. 49 et alii. — ³ Eslant Pont. Lit. apud Æn. Sylv. Epist. nom. 393. — ⁴ Naucl. ubi sup. et alii. — ⁵ Aug. Just. l. v et alii. — ⁶ Platina in Vit. Pauli II.

¹ Philolph. l. xxvii. Ep. ad Paul. II. — ² Simonet. l. xxxi. — ³ Id. ib.

(1) Francisci Sfortiae obitum in hunc annum recte conjicit annalista, sed mensem et diem adnotare desit. Obiit igitur vir ille strenuus die VII Martii, teste Alberto de Ripalta, eorum temporum scriptore in Annalibus Placentinis, *Re. Ital. to. xx*, qui et addit Galeatium Mariam ejus filium, natu majorem, qui tunc in Gallia agebat, subsidiariorum quos pater ejus ad Ludovicum regem miserat ducem supremum; audito patris obitu, raptim se in patriam contulisse, sed in itinere ab abbate Casenove *Nobilium de Lignano* Verceilense captum, adventum suum aliquandiu distulisse. Sed brevi opera amicum eductum e carcere, die XX Martii Mediolanum pervenisse; statimque eadem die, duceali assumpta veste, principatum corripuisse. Porro Franciscus inter inelytos aetatis suae duces merito accensendus, editus est in lucem anno MCDI, X kal. Augusti, Mediolanensem nomen cum principatu obtinuit anno MCDL. IV kal. Martii. Res ab eo gestas litteris Latinis consignavit Petrus Candidus Decembrius, scriptor eorum temporum aequalis, cujus tamen opus in annum MCDLXII desinit, *Re. Ital. to. xx*.

Francisci vero uxor Blanca, mulier pia et religiosa, nonnisi post biennium, anno scilicet MCDLXVIII, die XXIV Octobris, decessit, teste, qui tunc scribebat, Miscella Bononiensis auctore *Re. Ital. to. xviii*. Alii tamen, ut anonymus et coevus auctor historiae Bovianae *Re. Ital. to. XXI*, diem XIX Octobris Blancae emortuaem assignant.

Galeatio reliquisque Italiae potentatibus novandarum rerum suspicionem iniecerunt». Quibus verbis auctor historiae suae, ab anno millesimo quadringentesimo vigesimo quarto ad hunc usque perductae, finem imposuit.

10. Corrupto autem principatu, Joannes Galeatius dispare admodum paternis mores induit ¹, superbos nimirum et tyrannicos, ut clientes a se abalienare cœperit: praeterea ab Ecclesiasticis variis artibus aurum ingens corraserit per speciem mutui, re vera nunquam dissolvendi, nec in illo exigendo cardinalium peperit dignitati, eorum enim, qui census Ecclesiasticos in sua dititione obtinebant, procuratores, spreto etiam querele Pontificiis (qua de re extant apud Jacobum Papiensem Pauli litterae ²) novis vectigalibus oneravit: et haec ab ipso Pontifice et cardinalibus pro asserendi illi principatus impensa sollicitudine relata gratia. Exinde Jacobus cardinalis, de quo paulo ante memoravi, idemque episcopus Papiensis, qui imperatam a Galeatio auri portionem pendere recusarat, neque illius solvendi onus in plebem conjici erat passus, sacerdotiorum obventionibus spoliatus est, quam jacturam aequo animo tulit, ut ex ejus ad cardinalem Bessarionem datis litteris ³ constat, e quibus graviores haec sententias afferendas duxi:

11. « Cui, oro, non optabilior sit ærumnosa hæc vita, quam consequitur benedictio Dei, quam quæ iram habens per læta sæculi, quasi per amœna prata ad interitum ducit? aut quis non sibi malit miseras sanctorum persecutiones, quam persequentium infortunatam felicitatem? nota est de divite purpurato, ejus dies dati felicibus sunt, et paupere Lazaro Salvatoris Christi tremenda parabola. Malim ego illum me esse, qui post tristem vitam atque inopem sinum Abrahae est consecutus, quam eum, quem post florentem et divitem horrendæ tenebræ acceperunt, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat: ac licet inexploratum habeam pietatis, an odii fuerit tribulatio hæc: ego tamen, qui miserationes Domini scio super omnia opera ejus esse, in mitiorem partem libens interpretor, propheticum illud sedulo habens in ore: *Virga tua et baculus ipsa me consolata sunt* ».

12. Eo prorupit Galeatii iniquitas, ut Papiensem vicarium carcere ob non contributum aurum damnaret, Ecclesiae bona sub hasta distraheret, compleret armatis cœnobicia, quibus præerat idem Jacobus, ac sacra et profana miseret; ad quæ audenda non expertem culpæ suasoremve fuisse Paulum queritur cardinalis Papiensis ⁴, quod Pontifici hortator fuisset, ut nuncupatum in conclavi volum de celebranda

fraterni flexu pro re Christiana instauranda luendaque contra Turcas Synodo OEcumenica, aliisque ad dignitatem Sedis et publicum bonum spectantibus servaret. Verum an Papiensis ex ira et dolore, ut fit, indignas hasce et alias ¹ suspensiones de Paulo conceperit, et principi detrahentium susurros facile crediderit, scripseritque inconsulte mandarit, lector perpendat ². At de his hactenus: nunc ad Gallicos tumultus, de quibus superius meminimus, traducenda narratio.

13. *Ludovicus XI, recuperato et pacato regno, litteras et munus mittit, ad præstandam solemnem Pontifici obedientiam.* — Licet superiori anno III kal. Novembris pacem Ludovicus rex cum principibus conjuratis, qui, bello publici boni specie concitato, privatas res seclati publicam invexerant ³ calamitatem, pepigisset, mox tamen ad arma iterum ventum est. Extorserat pacis beneficio Carolus regius frater, seditionis signifer, Normanniæ ducatum, cupidissimeque a Normannis, principem sibi præfici ambientibus, exceptus fuerat; sed cum Britonum ducem a se abalienasset, cujus opera in asserendo sibi principatu necessaria erat, Ludovicus arrepta occasione, segregatum ab aliis conjuratis adortus ⁴, Normanniæ urbes sub imperium suum redigere cœpit. Quo audito Paulus II redintegrandæ pacis cupidus Stephanum archiepiscopum Mediolanensem in Gallias legavit ⁵, ut regem ducemque in concordiam reduceret.

14. Imperitus rerum gerendarum Carolus, cum Britannum ducem in se suspicionibus suis concitasset ⁶, et a Carolo comite, bello Leodiensi distracto, opem elicere non posset, reliqui autem fœderati alii alio essent dilapsi, universo ducatu exutus est, in Ludovici regis potestatem ultro venientibus Rothomagensibus. Navata a Borbonio in revocanda in fidem regiam Normanniæ strenua opera. Itaque consilii rerumque inops Carolus, amisso insuper Bituricensi principatu, in Britanniam profugit exceptusque est a duce illo, qui pristinam dissensionem damnabat, sibi que jam impendentia Ludovici arma metuebat. Instauratis ita rebus suis, pacato regno, et amplissima recuperata provincia, Ludovicus honorificentissimam legationem ad Paulum II hoc anno adulta Æstate decrevit: qua, delaturus ei ritu solemnem regio nomine obedientiam, Carolus Borbonius archiepiscopus Lugdunensis perfunctus est: tardioris vero moræ in legatione decernenda causas in civile bellum derivavit rex, datis ad Pontificem hisce litteris ⁷:

¹ Bizar. l. XIV. hist. Genœv. — ² Papien. Ep. num. 173, 174. — ³ Ib. num. 193. — ⁴ Papien. Ep. CLXXXVIII.

¹ Anno 1464, num. 53. — ² Id. Ep. CLXXIII, CLXXIV, CLXXXVIII, CXC, CXCII, CCIV, CCV, CCVIII, CCX, CCXI, CCXIV, CCXV, CCXVII, CCXIX. — ³ Monstr. vol. 3. in fine. — ⁴ Gag. in Lud. XI. — ⁵ Paul. II. l. 1. Ep. de eur. p. 226. — ⁶ Monstr. vol. 3. p. 124. Philip. Comin. Chron. l. 1. c. 25 et seqq. Gaguin. in Lud. XI. Paul. Emil. in eod. — ⁷ Ext. in tom. 1. Priv. Rom. Eccles. p. 423.

15. — Beatissime Patere

« Jam dudum vestris fuimus extilarati litteris, quibus percepimus vos ad summum Apostolatus ordinem, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ principatum fuisse provecum: tunc magnis laudibus cum debita gratiarum actione fuimus pro causa concordæ in felicissima promotione vestra Deum venerati, debuissemusque ex illo celeriter, ut majori animarum fuissemus officio et consuetudine functi, nuntios nostros ad filialem obedientiam vestræ sanctitati præstandam transmittere; verum quidem nobis ei rei satisfacere volentibus impedimento fuerunt in regno nostro magni excitati tumultus, exortæ seditiones, varique armorum strepitus. Quibus emergentibus occupati, primitus illis obviare, ut oportuit salutis nostræ, ac totius reipublicæ consulendum fuisse decrevimus, ne malis ingruentibus præventi, consilii mora adhibendique remedii tarditate oppressi, vulnus adeo magnum permissemus statui nostro, regnicolisque et subditis nostris inferri, quod non sine magna jactura incredibilique dispendio gravibusque periculis, et multorum eade cruenta potuisset reparari. Quæ res ad hæc usque tempora fiendam per nos filialem obedientiam distulit. Nunc autem bono annuente Deo sedatis, qui tunc aderant, rumoribus bellicis, et nostro regno felici pace donata, statuimus charissimum consanguineum nostrum Carolum de Borbono archiepiscopum Lugdunensem, miris insignitum virtutibus, et procerum multorum generositate fulgentem, una cum viris charissimis, nostrum oratorem ad sanctitatem vestram destinare, quo vobis beatissimo Paulo Secundo Pontifici maximo, et in præfata Sede Apostolica principanti, nomine nostro obedientiam præstel filialem. Precamur igitur et humillime supplicamus, ut legitimam excusationem nostram admittere dignetur sanctitas vestra, et dictum consanguineum nostrum cum sociis ita benigne suscipere, favoribusque amplecti, ut pro grata susceptione, Deum, cujus in terris vices geritis, meritis laudibus extollamus, vestræque sanctitati condignas referamus gratiarum actiones. Exponet vestræ sanctitati in gerendis negotiis, quorum curam suscepit, mentem nostram; cui in dicendis et rebus pertractandis non minorem quam nobis ipsis, si præsentibus essemus, fidem placeat adhibere: qui in verbo regio pollicemur, nos ea pro viribus facturos, obsecratos et impleturos, quæ dictus noster consanguineus orator cum suis collegis apud sanctitatem vestram concludet; quam ad felicem statum Ecclesiæ sanctæ, et totius sibi commissæ administrationis salubriter et longævè disponat Altissimus ».

16. Profecturus ad Pontificem Carolus Borbonius hæc mandata accepit, ut conceptum a Ludovico ab ipsa juvenia ineunte singulare in Sedem Apostolicam studium exponeret; utque

illud abrogata Pragmatica Sanctione, quæ conferendorum sacerdotiorum usum ac libertatem Pontifici in Galliis ademerat, in luce collocasset: ipsum demisse obsequium remotis facis devovere, editasque Pictavis sanctiones latasve alias contra jus Pontificium abolitum iri rogare: ut ad regias preces Ecclesiarum nonnullarum administrationem conferret; tum ducem Galeatium ob impensam sibi operam charum haberet. Addita sunt alia, ut de privilegiis Ecclesiæ Gallicanæ, deque Gallici imperii majestate apud Pontificem referret, quæ his verbis concepta fuere:

« Instructiones date ambaxiatoribus regis Franciæ in danda obedientia Paulo papæ II.

« In primis instructionibus sunt quinque articuli. Id primo rex commemorat, quod a juventute sua semper veneratus est Sedem Apostolicam, ita quod moleste ferebat, quod rex Carolus pater suus erga illam non melius se habuerit. In secundo commemorat, quomodo continuando dictum amorem et venerationem in sanctam Sedem Apostolicam, ipse contra opinionem totius regni abrogavit Pragmaticam. In tertio, quod nunc ipse mittit plenariam obedientiam, et est contentus revocare illa edicta et prohibitiones factas Pictavis, et ultimo per patriarcham. In quarto petit, quod propter ista servitia facta Ecclesiæ sanctitas vestra velit providere certis Ecclesiis regni usque ad numerum viginti quinque ad voluntatem ». Et paulo post: « Novit quisque grandia servitia, quæ reges Franciæ fecerunt sanctæ Sedi Apostolicæ et fidei, tam per pacificationem novem schismatum in Ecclesia, quæ per media eorum pacificata fuerunt, sicut per magnas conquestas, quas fecerunt ad augmentationem fidei, et per grandes defensiones et resistentias, quas posuerunt pro defensione illius contra male credentes hæreticos et alios, qui voluerunt gravare: et cum hæc dona, gratias et demonstrationes visibiles, quas Salvator noster Jesus Christus fecit regibus Franciæ tam in sacra unctione, et armis florilibus, et de¹ Lolliffam etiam, quod missa fuerunt de cælis sicut in miraculis factis tempore Caroli Magni, et quæ quolibet die sunt in infirmitate de escrovelles, et pluribus aliis modis, et ultra hoc quod dimitti non debet, sola Gallia immunis fuit ab hæresi post Clodovæi ipsius tempora orthodoxam suscipientis fidem, et ideo est verum epitaphium regum Franciæ: Vivat rex, et qui Francos diligit, eorum Christus custodiat regnum, rectoris ditet et honestet, suæ repleat gratiæ lumine, protegat exercitus, fidei munimine impleat, tribuat pacis gaudia, et felicitatis tempora. Propter quæ servitia et gratias reges Franciæ semper appellati fuerunt Christianissimi, et propter hanc occasionem habuerunt

¹ Aurillacum.

magnas prerogativas in Ecclesia et in regnis suis tam tempore Pipini et Zachariae, quam tempore Caroli Magni ». De Carolo Borbonio ob egregia virtutum ornamenta purpura cardinalitia postea donato agetur inferius: nunc Belgicae res perstringendae sunt.

17. Commoverat¹ Ludovicus rex Francorum adversus Philippum ducem Burgundiae Dionantios et Leodienses, ne Carolus comes regio fratri duci Normanniae, dum principatu parto spoliebatur, opem afferret: eo vero ardore a Dionantiis gesta res est, ut Caroli copias ab iis fusas proligatasque referat Philippus Comineus, eo etiam insolentiae insaniaeque prorupere, ut Caroli comitis effugiem ad Bovinense oppidum patibulo suffixerint, maledictaque vomuerint, quo facto miseri extremum sibi peperere exitium: in eos enim dein comes magna militum manu prosiliit, ac Dinanum ferro flammaque delevit. Versa est deinde in Leodienses belli moles cum gravissimas simultates cum Ludovico ipsorum episcopo designato gererent, quorum causas describit haece verbis Belcairus²: « Pontificatu Eburonum, (id est Leodiensium,) potitus Ludovicus Borbonius adolescens omnia per Philippi avunculi familiares obire: Eburonibus contrariae factionis, aut pauca aut nihil credere: non tam abalienatos sibi conciliare, quam avunculi potentia fretus duris imperiis accendere: illi contra de pontificiis sacris initiaretur⁴ ut Pontificia munia obiret, ut se non regno, sed Pontificatu donatum meminisset, instare, imperia detrectare, postremo ab eo deficere. Quærimoniae Romam delatae, Pius Romanus Pontifex se Borbonio pontifici, vel aequiorem praestat, vel praestare simulat, eidem ut pareant Eburones edicit, rebelles factiososque sacris interdicit, si perseverent bello demandos Philippo, atque ad officium revocandos permittit ». Vastatum altero post anno Leodium visuri sumus; nunc alia Christianorum bella civilia prosequamur.

18. *Hispania triplici bello lacerata.* — Triplici bello ardebat Hispania. Castellae sceptrum Henrico regi ejus frater Alfonsus eripere nitentur, Navarram Fuxensis sibi asserere moliebatur, Cataloniam duorum principum contentiones laniabant. Ac primum, quod ad Castellam attinet, cum in iis Henrici conjuratorumque principum motibus intestinis, archiepiscopus Compostellanus, Conchensis et Oxomensis episcopi in custodiam traditi essent, Pontifex Ecclesiae dignitatis tuendae causa Leandrum de Leonoris oratorem decrevit³, ut intentatis censuris illos vinculis absolvendos curaret. Adjecta est Diplomati haec temporis nota: « Dat. Romae